8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

п.Вейделевка

«1 » февраля 2017 года

          №46
О проведении районной недели

«Музей и дети»

В целях пропаганды деятельности школьных музеев как центров духовно-нравственного и патриотического воспитания детей, развития инновационной деятельности школьных музеев, воспитания подрастающего поколения музейными средствами, формирования и расширения краеведческих знаний учащихся п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 13 по 20 февраля 2017 года районную  неделю «Музей и дети».
2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении недели «Музей и дети» (Приложение № 1).

2.2. Состав оргкомитета недели «Музей и дети» с правами жюри  (Приложение № 2).

3. Руководителям образовательных организаций района:

3.1. Организовать проведение мероприятий в рамках проведения районной недели «Музей и дети».

3.2. Обеспечить активное участие обучающихся и педагогических работников в районных конкурсах, проводимых в рамках недели «Музей и дети».

4. Ответственность за организацию и проведение районной недели «Музей и дети» возложить на МКУ ДО «Вейделевский районный Дом детского творчества» (директор Г.А. Звычайная).
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования О.Н. Панову
Начальник

управления образования                                                     В.Решетникова
Приложение № 1

к приказу управления образования
от «30» января 2017 г.  № 38
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной недели «Музей и дети»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Неделя «Музей и дети» (далее – Неделя) – это цикл мероприятий для детей, направленный на увеличение охвата школьников различными формами музейной работы.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:
- воспитание подрастающего поколения музейными средствами;

- формирование и расширение краеведческих знаний учащихся;

- пропаганда деятельности музеев образовательных учреждений как центров воспитания и дополнительного образования детей;

- укрепление связей государственных музеев с образовательными учреждениями;

- использование актуальных и перспективных программ и методик в деятельности музеев образовательных учреждений;

- организация содержательного досуга учащихся;

- выявление и распространение лучшего опыта работы территорий и образовательных учреждений по организации недели «Музей и дети».
3. УЧАСТНИКИ

В неделе «Музей и дети» участвуют все образовательные организации Вейделевского района.
4. РУКОВОДСТВО

Организационно-методическое руководство проведением Недели осуществляет муниципальный оргкомитет с правом жюри, в состав которого входят педагоги и руководители образовательных организаций, представители управления образования, сотрудники Вейделевского краеведческого музея.

5. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

Районная неделя «Музей и дети» проводится в два этапа:

I этап – с 13 по 20 февраля 2017 года - проведение единой недели «Музей и дети» во всех образовательных организациях района.
II этап – с 21 по 28 февраля 2017 года – проведение районных конкурсов в рамках Недели.

I этап. До 10 февраля в школах создаются оргкомитеты по проведению Недели, которые составляют планы проведения недели «Музей и дети»,  формируют задания конкурсов, осуществляют их организационно-методическое обеспечение, принимают и оценивают работы участников, определяют победителей, призеров.

В ходе Недели могут быть проведены различные мероприятий музейной и краеведческой направленности.
Образовательные организации, не имеющие школьных музеев,  организуют в рамках Недели посещение музеев района (Музей с.Долгое, музей с.Белый Колодезь, Вейделевский краеведческий музей) и области, проводят мероприятия краеведческой направленности: викторины, конкурсы, встречи с ветеранами и старожилами, краеведческие посиделки, праздники и т.д.
Образовательные организации, в которых имеются школьные музеи, проводят мероприятия на базе школьных музеев и с привлечением экспозиции музеев: экскурсии, музейные уроки и массовые мероприятия, конкурсы экскурсоводов,  конкурс на лучшую эмблему недели «Музей и дети», выставки музейных предметов, исследовательских и творческих работ (сочинений, рисунков, поделок, фотографий и т.п.) на базе музея, конкурсы проектов, викторины краеведов, выпуск альбомов и газет, рассказывающих о работе музея образовательного учреждения, классные часы о важности школьных музеев и т.д. Также организуют выездные экскурсии в музеи района и области.
По решению оргкомитета в план проведения Недели могут включаться и другие мероприятия. Обязательным является проведение торжественного открытия(13 февраля) и закрытия(20 февраля) Недели.
Кроме этого в рамках Недели проводится акция «Добро пожаловать», в ходе которой организуется посещение школьных музеев района в соответствии с графиком (приложение 1 к положению).
II этап.  Запланировано проведение следующих мероприятий:
- слёт-конкурс активов школьных музеев;
- дистанционная викторина «Путешествие по музеям Белгородской области»
- конкурс «Лучшая неделя «Музей и дети»;

- конкурс «Лучший музейный урок»;
- конкурс «Лучший репортаж о музее».

4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И КОНКУРСНЫМ МАТЕРИАЛАМ
1. Слёт-конкурс активов школьных музеев.

На слёт приглашаются члены активов всех школьных музеев района. Состав команды – 5 человек: 4 учащихся и 1 руководитель музея. В программе слёта:

1. «Визитная карточка» - выступает вся команда. Участники представляют жюри свой музей и свою команду. Время выступления – до 3 минут. В выступлении отразить: название музея, профиль, разделы экспозиции, краткую историю создания музея, достижения музея (если имеются).
2. Конкурс экскурсоводов «Я поведу тебя в музей» – участвует один учащийся от команды. Актив музея при поддержке научных руководителей заранее готовит текст экскурсии по выставке из фонда школьного музея и мультимедийные презентации, содержащие не более 15 слайдов, демонстрирующих интересную и значимую информацию об определённом разделе или целой экспозиции музея.

Содержание текста тематической экскурсии должно содержать хронологическое, полное и тщательно выверенное изложение материала по выбранной теме, в нём формулируется определённая точка зрения на факты и события, которым посвящена экскурсия. Основная часть экскурсии строится на конкретных экскурсионных музейных предметах, при сочетании показа и рассказа. Содержание экскурсии состоит из нескольких подтем, которые должны быть раскрыты на музейных экспонатах и объединены единой темой. Экскурсия должна содержать вступление и заключение.
Продолжительность экскурсии - до 7 минут.

Критерии оценки:

· актуальность выбранной темы экскурсии;

· чёткая постановка цели и задач экскурсии;

· полнота раскрытия темы;
· наличие логических переходов от одной подтемы к другой;

· правильный показ предметов;
· знание содержания выбранной темы;

· умение аргументировано отвечать на вопросы.

3. Конкурс «Музейная реликвия» - участвует один учащийся. На конкурс представляются предметы, вещи, документы, письма и фотографии, имеющие особую историческую ценность и интересную историю.
Представляемый на конкурс экспонат должен иметь этикетку с указанием наименования предмета, его кратким описанием (дата, место происхождения, надписи, подписи и т.д.). Заранее актив музея готовит легенду музейного предмета. Легенда рассказывает об истории предмета, о том, как он появился на свет, где использовался, кто им владел, и, наконец, как он попал в музей. Легенда музейного предмета сродни человеческой биографии со всеми ее перипетиями.

Продолжительность выступления – до 5 минут.

 Критерии оценки:
1. подлинность экспоната;
2. уникальность экспоната;
3. историческая ценность экспоната;
4. достоверность легенды;
5. способность оказать эмоциональное воздействие;
6. оригинальность представления предмета
4. Краеведческая викторина «Знатоки родного края» - участвует вся команда (без руководителя). Викторина состоит из нескольких туров. Вопросы будут касаться истории, культуры, традициям, выдающимся землякам Вейделевского района. За каждый тур команда получает баллы. По итогам всех туров определяется лучшая команда.
5. Конкурс «Музейная афиша». Участники предоставляют жюри заранее подготовленные афиши своих школьных музеев. Размер афиши – ½ ватмана. Техника исполнения – на усмотрение участников (краски, фото-коллаж, аппликация и т.д.).
Дата и время проведения слёта-конкурса будут сообщены дополнительно.

2. Дистанционная викторина «Путешествие по музеям Белгородской области».
Задания викторины будут оправлены на образовательные организации по электронной почте 20 февраля 2017 года. Ответы необходимо отправить на адрес ddt_vejd@mail.ru в срок до 27 февраля 2017 года.
3.  Конкурс «Лучшая неделя «Музей и дети».
Проводится между образовательными организациями. Представляется отчёт в печатном и электронном варианте о проведении недели «Музей и дети» в свободной форме с включением обязательных сведений:
- состав оргкомитета и план проведения Недели;

- количество обучающихся, принявших участие в Неделе;

- количество проведённых в музее уроков, экскурсий и массовых мероприятий, их тематика;
- количество проведённых выездных экскурсий и их тематика.

Отчёты должны сопровождаться фото- и видеоматериалами. Объём текста – до 10 страниц. Фото и видео – на диске.

4. Конкурс «Лучший музейный урок».
Участвуют педагогические работники образовательных организаций. Представляются методические разработки музейных уроков, проведённых в рамках Недели. Материалы проверяются на плагиат (авторство – более 30%).
Материалы не принимаются, если представленная работа получала одно из призовых мест на других конкурсах муниципального и областного уровня, проведенных в предыдущих и текущем годах,  а также, если работа не соответствует требования к методической разработке.

5. Конкурс «Лучший репортаж о музее»
Участвую учащиеся образовательных организаций. Участники представляют на конкурс видеорепортаж о своём школьном музее. Хронометраж – до 5 минут. Текстовый комментарий возможен или за кадром, или в кадре. Репортаж может быть составлен из видеофрагментов или целого видео файла. Не допускается составление репортажа только из фотографий.
Материалы на конкурсы «Лучшая неделя «Музей и дети», «Лучший музейный урок» и «Лучший репортаж о музее» предоставляются в оргкомитет(МКУ ДО 2Вейделевский районный Дом детского творчества», Прудниковой Н.К.)  до 1 марта 2017 года.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

Победители и призёры недели «Музей и дети» определяются по итогам  всех конкурсов. Количество победителей и призеров определяется решением Оргкомитета недели «Музей и дети».  Победители и призёры недели «Музей и дети» награждаются грамотами управления образования. Материалы победителей муниципального уровня будут направлены для участия в областной неделе «Музей и дети».
Приложение № 2
к приказу управления образования

от «30» января 2017 г.  № 38

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА С ПРАВОМ ЖЮРИ

районной недели «Музей и дети»
1. Звычайная Г.А. – председатель жюри, директор МКУ ДО «Вейделевский районный Дом детского творчества».

2. Ходунова Е.Н. – заместитель директора МКУ ДО «Вейделевский районный Дом детского творчества».
3. Прудникова Н.К. -  методист МКУ ДО «Вейделевский районный Дом детского творчества».

4. Зюбан О.С. - методист МКУ ДО «Вейделевский районный Дом детского творчества».
5. Кублик Н.В. – заместитель директора МКУ «Вейделевский краеведческий музей».
6. Денисенко Г.Л. – научный сотрудник МКУ «Вейделевский краеведческий музей».

Приложение № 1
к положению о проведении районной недели «Музей и дети»
ГРАФИК ПОСЕЩЕНИЯ ШКОЛЬНЫХ МУЗЕЕВ

в рамках акции «Добро пожаловать»
	Школа
	Школьный музей
	Дата посещения

	Николаевская СОШ
	Музей Малакеевской СОШ
Музей Ровновской ООШ
	14.02.2017
15.02.2017

	Зенинская СОШ
	Музей Должанской СОШ
	14.01.2017

	Солонцинская СОШ
	Музей Викторопольской СОШ
	14.02.2017

	Колесниковская СОШ
	Музей Викторопольской СОШ
	14.02.2017

	Закутчанская СОШ
	Музей Вейделевской СОШ

Музей Николаевской СОШ
	15. 02.2017
17.02.2017

	Должанская СОШ
	Музей Вейделевской СОШ

Музей Малакеевской СОШ
	15. 02.2017

14.02.2017

	Викторопольская СОШ
	Музей Солонцинской СОШ
	15. 02.2017

	Большелипяговская СОШ
	Музей Малакеевская СОШ
	15. 02.2017

	Белоколодезская СОШ
	Музей Солонцинской СОШ

Музей Клименковской СОШ
	16.02. 2017

15.02.2017

	Дегтяренская СОШ
	Музей Николаевской СОШ
	16.02.2017

	Вейделевская СОШ
	Музей Должанской СОШ
	16.02.2017

	Малакеевская СОШ
	Музей Вейделевской СОШ
	17.02. 2017

	Клименковская СОШ
	Музей Вейделевской СОШ

Музей Солонцинской СОШ
	17.02. 2017

16.02.2017

При посещении школьных музеев спланировать посещение музеев с.Долгое и Вейделевского краеведческого музея. Кроме этого рассмотреть возможность посещения музея истории села Белый Колодезь.
_1515840798